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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Очевидно, что современные методы технологии

радиационного материаловедения позволяют получать материалы, необхо-

димые для нужд науки и техники, включая микро- и наноэлектронику. Вме-

сте с тем, в процессе облучения исходного классического материала потоком

заряженных частиц с различными энергиями и плотностями тока происходит

целый ряд неравновесных процессов, откуда и возникает необходимость де-

тального и всестороннего исследования механизмов развития этих процес-

сов. Между тем, известно, что процесс передачи энергии потока заряженных

частиц в образец сопровождается существенным нагревом её поверхностного

слоя, а накопленная при этом тепловая энергия распространяется по всему

объему образца по диффузионному закону. В этой связи особенности фор-

мирования стационарного и нестационарного температурного поля при об-

лучении непрерывным или другим видом импульса ионного пучка исследо-

ваны достаточно подробно [1-11]. Как было показано в [12-16], возможны

случаи, когда падающий пучок ионов изменяется по гармоническому закону

с частотой  . Очевидно, что в этом случае в конденсированных средах

возбуждаются тепловые волны, особенности генерации и распространения

которых достаточно полно изложены в обзорах [17,18] и монографиях [19-

23]. Подчеркнем, что в этом случае в среде наряду линейной волной воз-

буждается и нелинейная тепловая волна. Тогда для изучения особенностей

генерации этих волн становится важным учет температурной зависимости

теплофизических параметров исследуемой среды, которую принято назы-

вать тепловой нелинейностью (ТН) [24,25]. Отметим, что в [26-32] решены

подобные задачи по фотоакустике и оказалось, что в этом случае в среде ге-

нерируются нелинейные колебания температуры, как на частоте  , так и на

удвоенной частоте (вторая гармоника). Следовательно, теоретическое иссле-

дование особенностей генерации линейной и нелинейной тепловых волн в

пленках диэлектриках модулированным пучком ионов является весьма акту-

альной задачей.
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 Степень изученности проблемы, теоретическая и методологичес-

кая основа исследования. Анализ существующих литературных данных по-

казывает, что к настоящему времени достаточно хорошо развиты линейные

теории генерации тепловых волн и отсутствуют какие-либо работы, посвя-

щенные генерации нелинейной тепловой волны модулированным пучком

ионов. Также оказалось не исследованным влияние тепловой нелинейности

на формирование стационарного температурного поля в пленках диэлектри-

ках при облучение непрерывным пучком ионов.

Целью работы является исследование влияния тепловой нелинейности

на формирование стационарного поля температуры, а также создание теории

генерации линейных и нелинейных тепловых волн в пленках диэлектриков

гармонически модулированным ионным пучком.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

основные задачи:

-исследование особенностей формирования стационарного поля тем-

пературы в пленках диэлектриков на подложке и без нее, находящиеся в воз-

духе с учетом тепловой нелинейности теплофизических величин и степени

черноты образца при облучении непрерывном потоком ионов;

-создание теории генерации линейных и нелинейных тепловых волн

в пленках диэлектриков гармонически модулированным ионным пучком;

-исследование особенностей генерации линейных и нелинейных теп-

ловых волн в плёнках диэлектрика, прикреплённых на подложке и находя-

щихся в воздухе гармонически модулированным ионным пучком.

Научная новизна работы состоит в том, что для диэлектрических пле-

нок на подложке и без нее впервые:

-исследовано влияние тепловой нелинейности теплофизических вели-

чин и степени черноты на формирование стационарного температурного по-

ля в поле непрерывного потока ионов;

-разработана теория генерации линейной и нелинейной тепловых волн

в пленках диэлектриков, обусловленной тепловой нелинейностью теплофи-
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зических величин и степени черноты образца посредством гармонически

модулированного потока ионов;

-предложена теория возбуждения линейной и нелинейной тепловых

волн в пленках диэлектриков на подложке, вызванного температурной зави-

симостью теплофизических величин и степенью черноты образца, посред-

ством гармонически модулированного потока ионов.

Практическая значимость. Выражения для температурного поля в

диэлектрических пленках позволяют определить пространственное рас-

пределение температуры этих систем при их облучении непрерывным пото-

ком ионов. Предложенная теория генерации линейных и нелинейных тепло-

вых волн позволяют определить теплофизические величины и степень чер-

ноты этих систем, а также их термические коэффициенты.

Выносимые на защиту положения:

-аналитические выражения для описания стационарного температур-

ного поля диэлектрических пленок без подложки и с подложкой при их об-

лучении непрерывным потоком ионов;

-аналитические выражения для амплитуды и фазы линейной тепло-

вой волны, возбуждаемой гармонически модулированным ионным пучком в

пленках диэлектриков без подложки и с подложкой;

-аналитические выражения для амплитуды и фазы основной гармо-

ники возбуждаемой нелинейной тепловой волны гармонически модулиро-

ванным ионным пучком в пленках диэлектриков без подложки и с подлож-

кой;

-выражения, описывающие особенности генерации второй гармоники

нелинейной тепловой волны гармонически модулированным ионным пучком

в пленках диэлектриков без подложки и с подложкой;

Достоверность результатов обеспечивается корректностью исходных

линейных и нелинейных уравнение теплопроводности для облучаемых и не

облучаемых слоев диэлектрика и граничные условия к ним, а также исполь-

зованием существующих методов их решения.
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Апробация. Основные результаты были доложены на: 10 междуна-

родной теплофизической школы «Теплофизические исследования и из-

мерения при контроле качества вещества, материалов и изделий» (Ду-

шанбе, 2016); международной конференции «Современные проблемы фи-

зики конденсированного состояния»(Душанбе, ноябрь, 2017); междуна-

родной конференции «О применение дифференциальных уравнений в

прикладных задачах» (Душанбе, ноябрь, 2021); симпозиуме физиков Та-

джикистана, посвященном 85-летию академика Р. Марупова (Душанбе, но-

ябрь, 2021); международной научно-практической конференции

«Современные проблемы физики и химии полимеров» (Душанбе, октябрь,

2023); VI международной научной конференции «Вопросы физической и

координационной химии» (Душанбе, май, 2024); международной научно-

теоретической конференции «Развитие новых направлений в науке: совре-

менное состояние и перспективы»; IХ международной научной

конфренции «Современные проблемы физики» (Душанбе, октябрь, 2024);

международный научной конференции «Физические и технические науки в

пространстве СНГ: проблемы и перспективы развития» (Душанбе, ноябрь

2024); научных семинарах лабаратории физики конденсированных сред НИИ

ТНУ.

Личный вклад соискателя заключается в его непосредственном уча-

стии в поиске теоретического и экспериментального материала, формулиров-

ке математических моделей сформулированных задач и получении их реше-

ний; все численные расчеты выполнены лично соискателем.

Публикации. Результаты научных работ опубликованы в 11 статьях и

8 тезисах докладов в материалах международных и республиканских конфе-

ренций, в том числе 8 в рецензируемых журналах из Перечня ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, че-

тырех глав, заключения и списка цитируемой литературы. Содержание рабо-

ты изложено на 111 страницах, включая 28 рисунков и список литературы из

112 наименований.
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Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сформули-

рованы цель и основные задачи работы, показана научная новизна и перечис-

лены основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава является обзорной и состоит из четырех параграфов. В

параграфе1.1 выполнен анализ теплофизических аспектов взаимодействия

пучка ионов с диэлектрическими материалами. Подробно изложены резуль-

таты, полученные для случая прямоугольной формы импульса ионов. Пара-

граф 1.2 посвящен определению и описанию особенностей распространения

тепловых волн в конденсированных средах. В параграфе 1.3 изложены осо-

бенности возбуждения и распространения температурных волн прямоуголь-

ной формы в конденсированных средах. В параграфе 1.4 выполнен краткий

анализ существующих работ по нелинейным температурным волнам.

Выводы по литературному обзору. Из обзора литературы следует, что к

настоящему времени отсутствуют:

1) теоретические исследования по вкладу тепловой нелинейности в установ-

ление стационарного температурного поля в диэлектрических пленках;

2) теория генерации линейных и нелинейных тепловых волн в пленках ди-

электриков посредством гармонически модулированного пучка ионов.

Решению этих задач и посвящена настоящая диссертационная работа.

Вторая глава посвящена теоретическому исследованию влияния тем-

пературной зависимости теплофизических величин и степени черноты на

особенности формирования стационарного поля температуры в диэлектриче-

ских пленках без подложки и с подложкой при их облучении непрерывным

ионным пучком и состоит из четырех параграфов. В параграфе 2.1 теоретиче-

ски исследовано Влияние температурной зависимости теплофизических ве-

личин и степени черноты на температурное поле диэлектриков в поле непре-

рывного пучка ионов для случай когда:

1) облучение образца проводится на воздухе;

2) образец прикреплен на массивной подложке, вторая поверхность которой

погружена в воду, а облучение проводится в вакууме;
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3) образец находится на подложке и облучение проводится на воздухе;

4) образец находится на подложке и облучение проводится в вакууме.

В параграфе 2.2 исследовано влияние температурной зависимости теп-

лофизических величин и степени черноты подложки на температурное поле

диэлектриков в поле непрерывного пучка ионов в воздухе и вакууме. Учет

температурной зависимости коэффициента теплопроводности подложки су-

щественно влияет на формирование ТП в системе образец – подложка при

непрерывном облучении пучком ионов на воздухе и в вакууме. Для всех рас-

смотренных случаев получены аналитические выражения для ТП образца и

подложки, а также система взаимосвязанных нелинейных алгебраических

уравнений для опорных температур. Путем численного решения системы не-

линейных алгебраических уравнений установлены нелинейность зависимо-

сти температуры облучаемой поверхности системы образец-подложка, а так-

же тыловой стороны этой системы от параметров падающего пучка ионов. В

параграфе 2.3 исследовано влияние термостатированной подложки на темпе-

ратурное поле диэлектрических пленок и подложки в поле непрерывного

пучка ионов, где получены аналитические выражения для температурного

поля диэлектрического образца, прикрепленного на массивную подложку,

вторая сторона которой погружена в воду, а облучение проводится в воздухе.

Обнаружена нетривиальная зависимость температуры облученной поверхно-

сти образца от параметров потока ионов.

В параграфе 2.4 теоретически исследовано влияние тепловой нелиней-

ности теплофизических величин, степени черноты и коэффициент теплоот-

дачи на температурное поле тонких пленок полиимида в поле непрерывного

пучка протонов. Проведены сравнение с экспериментом и получено удовле-

творительное совпадение результатов теории с экспериментом.

Глава третья посвящена разработке теории генерации линейного и не-

линейного тепловой волны в диэлектрических пленках без подложки при об-

лучении гармонически модулированным ионным пучком и состоит из трех

параграфов. В параграфе 3.1 сформулирована теплофизическая модель зада-
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чи, где учитывая малость длины пробега ионов в пленке R по сравнению с

её толщиной L , написана система нелинейных уравнений теплопроводности

для нестационарного поля температуры и набор граничных условий к ним.

Возмущение температуры в данном слое представлено в виде суммы ло-

кально-равновесной, линейных и нелинейных частей, а нелинейная состав-

ляющая колебания в виде суммы колебаний на основной и второй гармони-

ках. Далее для этих величин составлены необходимые системы линейных

уравнений и граничные условия к ним. Тем самым, сформулированная задача

распадается на четыре подзадачи: стационарное поле температуры, линейная

тепловая волна и нелинейные тепловые воланы на основных и вторых гар-

мониках.

В параграфе 3.2 получено решение системы уравнений для линейной

составляющей колебания температуры. Из полученного решения следует, что

частотная зависимость амплитуды линейного составляющего возбуждаемой

тепловой волны в облучаемом слое 1 , в то время как для не облучаемого

слоя 2/3 . В параграфе 3.3 получено решение системы уравнений для ос-

новной гармоники нелинейного колебания температуры, которое описывает

все особенности возбуждения основной гармоники нелинейной тепловой

волны. В заключительной части рассмотрен случай, когда обе части пленки

выполнены из одного и того же материала и было установлено, что частот-

ные зависимости амплитуды возбуждаемой основной гармоники нелинейной

тепловой волны определяется выражениями
2/5

3

2

21
)1(1 ),(




ССС
xФ N  - для

облучаемого слоя и
2

3

2/3

21
)2(1 ),(




KKK
xФ N  для второй части, где величины

iС и
iK являются константами.

В параграфе 3.4 получены общие выражения, описывающие все осо-

бенности возбуждения второй гармоники нелинейной тепловой волны. Здесь

же рассмотрен случай, когда обе части пленки состоит из одного материала и

найдено, что частотная зависимость амплитуды возбуждаемой второй гар-
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моники тепловой волны в облучаемой и не облучаемой частях подчиняются

закономерностям
3

2

2

1
)1(2 ~),(




AA
xN  и

4

3

3

2

2

1
)2(2 ~),(




HHH
xN  соответственно.

Здесь
iA и

iH коэффициенты, которые зависят от теплофизических парамет-

ров обоих слоев образца и их термических коэффициентов.

Четвертая глава посвящена разработке теории генерации линейных и

нелинейных тепловых волн в диэлектрических пленках с подложкой при об-

лучении тем же гармонически модулированным ионным пучком. Описанию

теплофизической модели задачи посвящён параграф 4.1, где исходным явля-

ется система из трех нелинейных уравнений теплопроводности для соответ-

ствующих слоев. Так же как в предыдущей главе, здесь получены системы

уравнений для локально-равновесной, линейных и нелинейных частей, а

также набор граничных условий, необходимых для решения этих систем.

Решение линейной задачи получено в параграфе 4.2 и обнаружено, что в об-

лучаемом слое частотная зависимость амплитуды линейной составляющей

возбуждаемой тепловой волны 1 , а для двух не облучаемых слоев 2/3 .

В параграфе 4.3 получено решение системы уравнений для основной

гармоники нелинейного колебания температуры, которые описывают все

особенности возбуждения этой гармоники нелинейной тепловой волны. Ре-

шение системы уравнений для второй гармоники нелинейного колебания

температуры получено в параграфе 4.4, которое описывает все особенности

возбуждения второй гармоники нелинейной тепловой волны.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Введение. Известно, что длина пробега заряженных ионов в диэлек-

триках составляет порядка мR 810~  , тогда время тепловой релаксации – вре-

мя перехода из нестационарного состояния в стационарное для этого слоя

  /2L составляет c129 1010~   . Для твердых диэлектриков с толщиной

ммL 1~ это время c1.0~ . Следовательно, при облучении пучком заряженных

частиц с длительностью
  система достаточно быстро переходит в ло-

кально-равновесное состояния и возникает необходимость установления ос-

новных параметров этого состояния, включая пространственное распреде-

ление температуры. Особенностью этой задачи является то, что при этом

чрезвычайно важным становится учет температурной зависимости коэффи-

циента теплопроводности )(T системы. Между тем, известно, что при этом

и одновременно функцией температуры становятся степень черноты )(TA

материала и его коэффициент теплоотдачи )(Th . Другой весьма интересной

задачей является генерация тепловых волн в этих системах. Решение этой

задачи становится особенно актуальным в связи с тем, что поток ионов так-

же может быть модулирован гармоническим образом [12-16]. Различные

особенности возбуждения и распространения тепловых волн достаточно по-

дробно описаны в монографии [19] и обзорах [17,18]. В этой связи в данной

главе, в основном, изложим те результаты, которые получены в последние

годы и имеют прямое отношение к рассматриваемой нами проблеме. Следует

отметить, что в диэлектриках основным механизмом переноса тепла являет-

ся фононный, что является весьма существенным при исследовании распро-

странения тепловых волн в среде.

1.1. Теплофизические аспекты взаимодействия пучка

ионов с диэлектрическими материалами

Этому вопросу посвящено достаточно большое количество, как экспе-

риментальных, так и теоретических работ (см., например [1-11] и приведен-
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ную там литературу). Согласно [4], формирование поля температуры описы-

вается уравнением теплопроводности с источником

ZeR

tEJ

x

T

t

T
C p

)(
2

2 
 








, (1.1.1)

где  ,
pC и  - соответственно, плотность, теплоемкость и коэффициент

теплопроводности материала образца, E - начальное значение энергии пада-

ющего иона с плотностью тока J , Z и R -заряд в единицах заряда электрона

и длина пробега иона в веществе, )(t - функция, описывающая временной

профиль импульса потока ионов [4]. Ниже, следуя [3], рассмотрим случай,

когда временной профиль импульса ионов является прямоугольным.

Случай прямоугольной формы импульса ионов. В этом случае для

расчета температурного поля в образце использовано одномерное нелиней-

ное уравнение теплопроводности [3,33] вида

)()()( tfxD
x

T

xt

T
CV 













 , (1.1.2.)

где  - флюенс частиц за один импульс облучения, )()( xR
R

E
xD  , )(tf -

функция с периодом
0t , удовлетворяющая условие 1)(

0

 dttf



, где  - дли-

тельность одного импульса облучения )( 0t . Облучение образца проводи-

лось импульсами ионами железа )( Fe со средней энергией ионов кэВЕ 70 ,

частотой следования Гц20 , длительностью мкс500 , а также средней

плотностью тока пучка в импульсе 2/2 сммАJ  и средним зарядом иона

76,1Fe
Z . Проективный пробег ионов в образце рассчитывался с помощью

программы TRIM [34] и составлял величину


200~R . Образцы окиси маг-

ния MgO прижимались пружинами к кристаллодержателю, который крепит-

ся на массивном металлическом основании с водяным охлаждением. Гранич-
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ные условия на облученной и тыльной сторонах образца написаны в виде

[35]



















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1),(

),),0(()(
),0(

0

4

0

4

TtLT
Rx

tLT

TtTTA
x

tT

C





(1.1.3)

где )(TA - коэффициент черноты граничной поверхности 0x ,  - постоян-

ная Стефана-Больцмана,
CR - термическое сопротивление контакта (измеряе-

мое в гcK /3 ) между образцом и металлом. Для прямоугольного импульса

ионного облучения, представленного на рис.1.1, можно положить, что

Рис. 1.1. Временная зависимость мощности поглощенной

дозы ),( txM D в области облучения.

)]()([
1

)( 0

0

0 kttktttf
k

 







. (1.1.3)

Существенная нелинейность краевой задачи не позволяет найти аналитиче-

ское решение. Поэтому авторы оценили, что повышение температуры за

один импульс облучения составляет KT 14.008.0  , т.е. является достаточ-

но малым. Учитывая этот факт, авторы пренебрегли температурной зависи-

мостью теплофизических величин и нашли численное решение линейного

уравнения. Это позволило им рассмотреть квазистационарный случай, когда

среднее за импульс поле температур не изменяется со временем. В этом слу-

чае уравнение (1.1.2) и соотношение (1.1.3) примут вид
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где )0(0 UU  ; )(LUU L  ; )( 00 U  ; )( LL U  , )( 00 UAA  .

Интегрирование уравнения (1.1.4) с учетом первого соотношения си-

стемы (1.1.5) приводит к уравнению

 





x

DdTUA
x

xU
U

0

4

0

4

00 )()(
)(

)(  . (1.1.6)

Из соотношения (1.1.6) в точке Lx  с учетом второго граничного условия

(1.1.5) получено уравнение, связывающее средние за период облучения тем-

пературы
0U и LU :

)]()()([ 4

0

4

00

0

0 TUUAxDdxRTU

L

CL    . (1.1.7)

Зная зависимость теплопроводности от температуры, легко проинтегриро-

вать уравнение (1.1.6). Авторы обнаружили, что коэффициент теплопровод-

ности MgO в области температур от 300 до 1100 K аппроксимируется зави-

симостью
T

b
aT )( , где а, b находятся из соотношений

12

1122

TT

TT
a







,

)(
12

21
21

TT
TTb







, где )( 11 T  , )( 22 T  . При КT 3001  , КT 11002  ими полу-

чены )/(10075,1 6 Ксмсэргa  , )/(102 9 смсэргb  . Выполняя интегрирование

уравнения (1.1.6) с учетом выражения )(T , авторы получили выражение

])()([)ln()(
0 0

4

0

4

00

0

0 


DddxTUA
U

U
bUUa

x

   . (1.1.8)

Оказалось, что для рассматриваемого случая знание зависимости теп-

лопроводности от температуры не является обязательным и тогда можно

16

принять эту величину постоянной. Тогда уравнение (1.1.6) после интегриро-

вания принимает вид

])()([
1

)(
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4
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4
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   . (1.1.9)

Для точки Lx  из (1.1.9) получено другое уравнение, связывающее значе-

ния
0U и LU :
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L    . (1.1.10)


[…]


иметь

x
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 
 , Rx 0 , (4.2.13)
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 . LxR  . (4.2.14)
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13 Lx

L eФ
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 , 21 LxL  . (4.2.15)

Выражения (4.2.13)-(4.2.15) описывают частотную зависимость ампли-

туды и фазы возбуждаемых тепловых волн для рассматриваемого случая.

Рассмотрим случай, когда )0(

2

)0(

1   , 21   , тогда 1b и справедливы
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 Принимая во внимание эти равенства, выполним анализ выражений

(4.2.13)-(4.2.15). Учтем, что величина мR )1010( 78   и справедлива оценка

1)(/ 11   RR , поскольку мL )1010( 23

1

  , т.е. RL 1 , 1)(/ L и

0)(/[ 1  LExp . Примем, что мL )1010( 23

2

  . Для диэлектриков

KмВтh 2/10 и значительно больше
3

0

)0(
4 TAi , тогда

)0(

ii hB  ,

2)0(

1

)0(

11 10/)(/  khB  и 1iR . Также 3)0(

333
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33 10/)(/  khB  , 1iG и
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)(2
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 , сF 12 , сF 13
, )(2

4
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
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 . В результате получим,

что
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Эти выражения показывают, что в облучаемом слое частотная зави-

симость амплитуды линейной составляющей возбуждаемой тепловой волны

1 , а для не облучаемого 2/3 .

4.3. Решение системы уравнений для основной

гармоники нелинейного колебания температуры

Исходим из полученной выше системы уравнений для ),()(1 txiN :
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. (4.3.3)

Из (4.1.4)-(4.1.7) следует, что шесть граничных условий, необходимых для

решения системы (4.3.1)-(4.3.3), имеют вид

RxNRxN xФxФ


 ),(),( )2(1)1(1  ,
11

),(),( )3(1)2(1 LxNLxN xФxФ
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  , (4.3.4)

   
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
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
  .(4.3.8)
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Из выражений (4.3.5)-(4.3.8) следует, что для того, чтобы воспользоваться

этими граничными условиями, нам необходимо иметь уравнение для функ-

ции )()(0)(2)(1)(1 )( iLiiiNiN xT   . Из (4.3.1) –(4.3.3) получим следующее урав-

нение для этой функции:
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Тогда граничные условия (4.3.7) и (4.3.8) примут вид

),()()2( )1()1(01)1(21)1(11

)1(1)0(
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Здесь )(3

3
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4 iiiii TAhD   . Принимая во внимание, что

)exp(),(),( )()( tixtx iLiL  , в (4.3.9) положим )exp(),(),( )()( tixtx iNiN  и

будем иметь

),()()( )()(0)(2)(

2

)(1

2

2

)(1

2

 xxT
dx

d
iLiiiiiNi

iN



, 2,1i ,3. (4.3.12)

Решение уравнения (4.3.12) имеет вид
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Здесь использованы обозначения
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)()( 01)1(201 xTxg  , )()( 02)2(202 xTxg  , )()( 03)3(203 xTxg  .
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 Для определения величин )1(i и )2(i , используя граничные условия (4.3.4.)-

(4.3.8), получим следующую систему алгебраических уравнений:
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Используя определения
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систему уравнений (4.3.19)-(4.3.24) перепишем в виде
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11 fee
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Из (4.3.27) и (4.3.29), которые оказались независимыми, находим следующие

выражения для )1(1 и )1(2 :
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Из уравнения (4.3.30) находим, что
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 В уравнении (4.3.25) отсутствует слагаемое с )3(1 . Учитывая это обстоя-

тельство, из (4.3.25) находим
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Подставляя выражения (4.3.32) и (4.3.33) в (4.3.26) и (4.3.28), получим сле-

дующую систему равнений для определение )2(2 и )3(2 :
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2)3(222)2(221 yaa   . (4.3.35)

Здесь использованы следующие обозначения:
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Решение системы (4.3.34)-(4.3.35) можно представить в виде
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Тогда для величин )2(1 и )3(1 получим следующие выражения:
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Выше полученные выражения (4.3.13)-(4.3.15) совместно с (4.3.31) и

(4.3.36)-(4.3.38) представляют собой решение сформулированной задачи. В

дальнейшем будем пренебрегать первым и третьим слагаемыми в выражени-

ях (4.3.13)-(4.3.15), поскольку они являются расходящимися и не являются

физическими. Тогда будем иметь
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Выражения (4.3.39)-(4.3.41) совместно с (4.3.31) и (4.3.36) описывают

все особенности возбуждения основной гармоники нелинейной тепловой

волны.
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4.4. Решение системы уравнений для второй гармоники

нелинейного колебания температуры

Исходим из системы уравнений для ),()(2 txiN , которая соответствует

второй гармонике колебания температуры
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 Очевидно, что для решения этой системы дифференциальных уравнений

необходимо иметь шесть граничных условий. Эти условия вытекают из усло-

вий (4.1.4) –(4.1.7) и имеют вид

RxNRxN xФxФ


 ),(),( )2(2)1(2  ,
11

),(),( )3(2)2(2 LxNLxN xФxФ


  (4.4.4)

   
Rx

LN

Rx

LN tx
x

txФtx
x 










),(5.0),(5.0),( 2

)2()2(2)2(2)0(

1

)0(

22

)1()1(2)1(2 



 , (4.4.5)

   
11

),(5.0),(5.0),( 2

)3()3(2)3(2)0(

2

)0(

32

)2()2(2)2(2

Lx

LN

Lx

LN tx
x

txФtx
x 















 , (4.4.6)

Lx
LLN

x

LN txФBDtxtxBtxtx
x 







),()5.0()],(5.0),([)],(5.0),([ 2

)1(1)1(21

2

)1()1(2)1(21

0

2

)1()1(2)1(2

)0(

1  , (4.4.7)

Lx
LLN

Lx

LN txФBDtxtxBtxtx
x 







 )],()5.0()),(5.0),(([)],(5.0),([[ 2

)3(3)3(22

2

)3()3(2)3(23

2

)3()3(2)3(2

)0(

3  .(4.4.8)

Тогда, очевидно, возникает необходимость иметь уравнение для функции
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следующее уравнение:
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Из (4.4.7) и 4.4.8) получим следующие граничные условия для ),()(2 txiN :
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Как и ранее, положим
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Решение (4.4.12) для всех слоев образца имеет следующий вид:
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Для определения величин )1(1 , )2(1 , )1(2 и )2(2 из граничных условий

(4.4.6)-(4.4.8), (4.4.10) и (4.4.11) получим следующую систему алгебраиче-

ских уравнений:
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В (4.4.16)-(4.4.21) используем следующие обозначения:
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Тогда систему уравнений (4.4.16)-(4.4.21) можно переписать в виде
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Из (4.4.25) –(4.4.26) для )1(3 и )2(3 находим следующие выражения:
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Подставляя эти выражения в (4.4.27) и используя обозначения
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для )2(2 , получим следующее выражение:
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Из (4.4.24) находим, что
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Выражения для )1(1 и )2(2 подставим в (4.4.22) –(4.4.23) и будем иметь
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 Здесь использованы обозначения
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Тогда решение системы (4.4.32) примет следующий вид:
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Подставляя эти выражения в (4.4.30) и (4.4.31) будем иметь
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Первые и третьи слагаемые в (4.4.13) –(4.4.15) являются расходящимися и не

являются физическими. В дальнейшем ими пренебрегаем и будем иметь
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Выражения (4.4.35)-(4.4.37) совместно с (4.4.29), (4.4.33) и (4.4.34) яв-

ляются общим решением сформулированной задачи возбуждения второй гар-

моники нелинейной тепловой волны в диэлектрических пленках, прикреп-

ленных на подложке. Подчеркнём, что генерация этой волны обусловлена

тепловыми нелинейностями теплофизических величин всех слоев образца, а

также степенью черноты и коэффициентом теплоотдачи поверхностей.

Таким образом, в рамках настоящей главы работы предложена теория

генерации линейных и нелинейных тепловых волн в диэлектрических плен-

ках, прикрепленных на твердой подложке посредством гармонически моду-

лированного потока ионов. Установлено, что частотная зависимость ампли-

туды линейного составляющего возбуждаемой тепловой волны в облучаемом

слое 1 , в то время как для необучаемых слоев образца и подложки 2/3 .

Также получены общие выражения для основной и второй гармоник нели-

нейного составляющих тепловых волн, полученные с учетом температурной

зависимости теплофизических и оптических параметров образца.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1.Теоретически исследовано влияние температурной зависимости коэффици-

ента теплопроводности на формирование стационарного температурного по-

ля диэлектриков при облучении пучком ионов. Рассмотрены два случая: 1)

свободный образец облучается на воздухе; 2) образец прикреплен на мас-

сивной подложке, вторая поверхность которой погружена в воду, а облуче-

ние проводится в вакууме. Для всех рассмотренных случаев получены анали-

тические выражения для температурного поля, а также получена система

взаимосвязанных нелинейных алгебраических уравнений для установившей-

ся температуры облучаемой и тыловой поверхностей и на границе между об-

лучаемой и необлучаемой частями.

2.Теоретически исследовано влияние температурной зависимости коэффици-

ентов теплопроводности , теплоотдачи и степени черноты

пленки и твердой подложки на формирования стационарного температурно-

го поля системы диэлектрик -подложка при облучении непрерывным пуч-

ком ионов в воздухе. Подробно и в отдельности рассмотрены два случая: 1)

тыловая поверхность подложки погружена в воду и является изотермиче-

ской; 2) тыловая поверхность подложки находится а воздухе. Для всех рас-

смотренных случаев получены аналитические выражения для температурно-

го поля образца и подложки, а также получена система взаимосвязанных не-

линейных алгебраических уравнений для характерных температур. Числен-

ным решением системы нелинейных алгебраических уравнений най-дены

зависимости температуры облучаемой поверхности системы образец-

подложка, а также тыловой стороны этой системы от параметров падающего

пучка ионов. Установлено, что эти зависимости являются нелинейными. Об-

наружено, что с ростом теплопроводности подложки существенно уменьша-

ется нагрев образца, включая её облучаемую поверхность.

3.Теоретически исследовано влияние температурной зависимости теплофи-

зических величин на стационарное температурное поле тонких диэлектриков

при их облучении пучком протонов в воздушной среде. Получено выраже-

)(T )(Th )(TA
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ние, описывающее пространственное распределение этого поля. Выведена

система взаимосвязанных нелинейных алгебраических уравнений для уста-

новившейся температуры облучаемой и тыловой поверхностей образца. Вы-

полнено сравнение с экспериментом (для полиимидной пленки марки Kapton

H) и обнаружено вполне удовлетворительное совпадение результатов теории

с экспериментом.

4. Для случая, когда источник, обеспечивающий перенос энергии ионов в

тепло, является гармонически модулированным по частоте, сформулирована

теплофизическая модель задачи возбуждения тепловых волн в однослойных

диэлектрических пелёнках, находящихся в воздухе. С учетом того, что длина

пробега ионов в пленках - R меньше толщины образца - L , для описания ис-

следуемого явления использованы системы нелинейных уравнений тепло-

проводности для этих частей образца. Температурная зависимость теплофи-

зических величин обоих частей образца, а также коэффициента теплоотдачи

и степени черноты, принята в линейном виде посредством термических ко-

эффициентов. Возмущения температуры представлены в виде суммы стацио-

нарной и колебательной составляющих, а колебательную часть в виде сум-

мы линейной и нелинейной. В свою очередь, нелинейная часть состоит из

суммы колебания на основной и второй гармониках. Ввиду того, что времен-

ное изменение теплового источника, обусловленного поглощением потока

ионов, имеет гармоническую форму, временная зависимость колебаний тем-

пературы в исходных уравнениях также представлена в гармоническом ви-

де. Решением граничной задачи получены явный вид выражения для всех

частей колебательной составляющей возмущения температуры. Обнаружено,

что:

1)частотная зависимость амплитуды линейного составляющего возбуждае-

мой тепловой волны в облучаемом слое
1 , в то врем, как для необучае-

мого слоя
2/3 ;

2) частотные зависимости амплитуды возбуждаемой основной гармоники не-

линейной тепловой волны описывается выражениями
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где
iС и

iK коэффициенты, которые зависят от теплофизических параметров

обоих слоев образца и их термических коэффициентов.

3) частотные зависимости амплитуды возбуждаемой второй гармоники не-

линейной тепловой волны в облучаемой и необлучаемой средах имеют вид
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где
iA и

iH коэффициенты, которые зависят от теплофизических параметров

обоих слоев образца и их термических коэффициентов.

5. Сформулирована математическая модель задачи генерации линейных и

нелинейных тепловых волн в диэлектрических пленках, прикрепленных на

подложке и находящихся в воздухе посредством гармонически модулиро-

ванного по частоте пучка ионов. Для решения сформулированной задачи ис-

пользована система нелинейных уравнений теплопроводности для двух сло-

ёв образца и подложки. Температурная зависимость теплофизических вели-

чин обоих частей образца и подложки, а также коэффициента теплоотдачи и

степени черноты образца и подложки принята в линейном виде посред-

ством термических коэффициентов. Возмущения температуры представлены

в виде суммы стационарной и колебательной составляющих, а колебатель-

ная часть в виде суммы линейной и нелинейной. В свою очередь, нелинейная

часть состоит из суммы колебания на основной и второй гармониках. Ввиду

того, что временное изменение теплового источника, обусловленного по-

глощением потока ионов, имеет гармоническую форму, временная зависи-

мость колебаний температуры в исходных уравнениях также представлена в

гармоническом виде. Решением граничной задачи получены явный вид вы-

ражения для всех частей колебательной составляющей возмущения темпера-

туры. Оказалось, что частотная зависимость амплитуды линейной составля-

ющей возбуждаемой тепловой волны в облучаемом слое
1 , в то врем, как

для необучаемого слоя и подложки
2/3 .
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