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научного руководителя на диссертационную работу Абдурахмонов Абду-

рахмон Абдулкадимович «Особенности формирования стационарного поля

температуры и генерации тепловых волн в пленках диэлектриков в поле не-

прерывного гармонически модулированного пучка ионов» на соискание уче-

ной степени кандидата физико-математических наук по специальности

1.3.8. - физика конденсированного состояния.

Абдурахмонов Абдурахмон Абдулкадимович является выпускником

Физико-технического факультета Худжандского государственного универ-

ситета имени академика Б.Гафурова(2013). В период 01.09.2013 по

01.06.2015 был магистрантом того же факультета и вуза. В этот период у мне

установился связь с ним и я убедился в его прекрасное знания по физики.

Учитывая это я пригласил его для выполнения научной работы в НИИ ТНУ

по теме «Особенности формирования стационарного поля температуры и ге-

нерации тепловых волн в пленках диэлектриков в поле непрерывного гармо-

нически модулированного пучка ионов» и он согласилась с этим предложе-

нием. В период 01.09.15-02.01.17 был научным сотрудникам лаборатории

физики конденсированных сред НИИ Таджикского национального универси-

тета, а в период с 02.01.17 по 31.12.20 аспирантом этой лаборатории. После

окончания аспирантуры он продолжил свою научную работу в составе этого

лаборатории и по настоящее время работает старшим научным сотрудником.

В период выполнения диссертационной работы Абдурахмонов Абду-

рахмон Абдулкадимович проявил максимум самостоятельности и показала,

что он прекрасно знаком с методами решения проблем тепловых волн и пре-

красно владеет математическим аппаратом современной физики. Эти каче-

ства позволили ему успешно решить сформулированные достаточно слож-

ные задачи, получить необходимые аналитические выражения для стацио-

нарного поле температуры в диэлектриках без и с подложкой, а также пред-

ложить теорию генерации линейных и нелинейных тепловых волн под дей-

ствие гармонически модулированного пучка ионов в этих систем. Он также

весьма эффективно выполнял численный расчеты зависимости приращение

приращения температур от параметров падающего пучка ионов для всех рас-

смотренных случаях в этих образцах. Эти результаты составили содержание

11 статей в рецензируемых журналах из Перечня ВАК РФ и 8 тезисов докла-

дов в материалах международных и республиканских конференций.

Подводя итоги научной деятельности Абдурахмонов Абдурахмон Аб-

дулкадимович, могу характеризовать его только с положительной стороны.

Он талантлив, трудолюбив, обладает высокой эрудицией и культурой физи-